
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 28 DIN 26.04.2024 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind modificarea H.C.L Şinca  nr.  50 din 24.11.2023 privind  aprobarea reorganizării 
aparatului de specialitate al primarului comunei Şinca începând cu 01 noiembrie 2023, în 

conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 
          Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 26.04.2024; 
          Având în vedere referatul de aprobare nr. 2114/15.03.2024 al primarului comunei, precum 
şi raportul de specialitate al compartimentului secretariat, relatii cu publicul, probleme de resurse 
umane comunei nr. 2563/29.03.2024, privind privind modificarea H.C.L Şinca  nr.  50 din 
24.11.2023 privind  aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 
Şinca începând cu 01 noiembrie 2023, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
        Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
         În conformitate cu prevederile din:  
-art. 610, alin. 1 si Listei cuprinzand functiile publice-Anexa nr. 5, pct.I, lit. C, subpct. 1 din  
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 
-art. XVII, alin. 8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung,  
- art. III, alin.1) si 2) din O.U.G. nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, 
- adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Braşov nr. 5721/21.04.2023 privind stabilirea numărului 
maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul U.A.T. Sinca, judeţul Braşov pentru anul 2023,  
- H.C.L. Şinca nr.  12 din 25.02.2022 privind  aprobarea modificarii organigramei si statului de 
funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Şinca, 
-Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicata, 
-adresa nr. 55774/2024 de la Agentia Nationala a Functionarilor Publici;   
           In temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 196, alin. 1, lit. a) si 
art. 197 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind  Codul administrativ din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTARASTE: 
 

 Art.1. Se aprobă modificarea H.C.L Şinca  nr.  50 din 24.11.2023 privind  aprobarea 
reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Şinca începând cu 01 noiembrie 
2023, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, anexa nr. 2 - statul de functii, 
numar curent 4 respectiv denumirea funcţiei publice, de executie ,,achizitii”  se scrie corect 
,,consilier achizitii publice” conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarâre. 
         Art.2. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre primarul comunei 
Şinca prin aparatul de specialitate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 

          GHIRCOIAŞ DANIEL NICOLAE                           GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Compartiment secretariat, relaţii cu publicul, probleme de resurse umane 
- 1 ex.. A.N.F.P. 



COMUNA ŞINCA    
Anexa  la Hotararea nr. 28 din data de 

26.04.2024  

JUDETUL BRASOV           

     STAT DE FUNCŢII        

Nr. 
crt. 

Numele, 
prenumele/VACANT, 
temporar VACANT 

dupa caz 

STRUCTURA 

FUNCŢIE 
DE 

DEMNITATE 
PUBLICĂ 

Funcţia publică 

C
la

s
a
 

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a
l 

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
ii
lo

r 

Funcţia 
contractuală 

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

a
/g

ra
d
 

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
ii
lo

r 

OBS 

    
înalt 

funcţionar 
public 

de conducere 
de 

execuţie  
   

d
e
 

c
o

n
d

u
c
e
re

 

de 
execuţie 

      

1 BARLEZ VICTOR 
DEMNITARI  

primar           

  

          

2 GOILA DANIEL viceprimar           

  

          

3 
GALEA CRINA 
MARIA 

Secretar general al Unitatii Administrativ 
Teritoriale Sinca     

Secretar general al 
UAT Sinca       S           

    Compartiment financiar contabil                         

4 VACANT         

consilier 
achizitii 
publice I asistent  S           

5 BERA ION ADRIAN         consilier  I asistent  S           

    Compartiment taxe si impozite                         

6 
MARES MIRCEA 
GHEORGHE         referent III superior M           

7 PIOARU MIOARA         referent III superior M           

8 PANDREA VIORICA         referent III superior M           

    Compartiment  arhiva                          

9 
BALAN MONICA 
ANCUTA                   referent II M   

    
Compartiment secretariat, relaţii cu publicul, 
probleme de resurse umane                         

10 SAS DELIA IONELA         referent III superior M           

    Compartiment gospodarire  agricola şi dezvoltare rurală             

11 CUCU SORIN         inspector  I principal S           

12 POPIONE DOINA         referent III superior M           

    Compartiment cadastru şi urbanism                         

13 RAICA ALEXANDRU         referent III superior M           

    Compartiment stare civila                         

14 MUNTEAN SILVIA         referent III superior M           

    Compartimentul  gospodarire comunala                         

15 RATDUCA MIHAI                   
muncitor 
calificat  II M   

16 TOADER IOAN                   sofer   M   



17 LEUCA IOAN                   
muncitor 
calificat  I M   

18 
ORZAN IOAN 
VICTOR                   sofer    M   

19 MORARU EUGEN                   tractorist       

    Compartiment administrativ                          

20 CODAIA MONICA                   

femeie 
de 
serviciu       

     Compartiment asistenţă socială                         

21 VACANT         referent III superior M           

22 MARES MIRELA         referent III superior M           

23 RATDUCA CRISTINA                   referent II M   

    SVSU                     

24 
MARES EMIL 
DUMITRU                   

sef 
serviciu       

      Biblioteca                       

25 VACANT                    referent III M   

               

          Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante  Total         

 Nr. total de demnitari 2 0 2 
        

 
Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 

        

 
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1 

        

 
Nr. total de funcţii publice de execuţie 10 2 12 

        

 
Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0 

        

 
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie* 9 1 10 

        

 
Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 22 3 25 

        
Postul  din cadrul structurii biblioteca, finantat din capitolul ,, Cultura" si postrile din cadrul structurii asistenta sociala        
  finantat din capitolul  «Asigurari si asistenta sociala» exceptate conform art. III, lit. 2 din O.U.G. 63/2010       
               

                               
PRESEDINTE DE SEDINTA      SECRETAR GENERAL      

GHIRCOIAS DANIEL 
NICOLAE      GALEA CRINA MARIA      

 


